
公益社団法人日本動物用医薬品協会

会員各位

ます。

さて、標記のことについて、農林水産省消費・安全局動物衛生課家畜防疫対策室

長より通知がありましたのでお知らせします。

当協会の業務運営につきましては、日頃からご支援、ご協力を頂きお礼申し上げ

口蹄疫に関する情報の周知徹底について

動薬協会発196 号

平成27年1月13日

公益社団法人日本動物用医薬品協会

理事長福井邦顕

(公印省略)



公益社団法人日本動物用医薬品協会御中

口蹄疫に関する情報の周知徹底について

日頃より、我が国の家畜衛生の推進に御理解・御協力をいただき、厚く御礼申し上

げます。

標。己の件につきまして、別添のとおり都道府県畜産主務課長宛て通知しましたので、

御了知いただき、関係者が体となって本病に対する危機意識を更に高めていくため

にも、貴職におかれましては、会員各位にこの旨周知いただきますよう、特段のご配

慮をお願いいたします。

事務

平成27年

農林水産省消費・

家畜防疫

連

1月

絡

8日

安全局動物衛生課

対策室長

.卿



都道府県畜産主務課長殿

平素より家畜衛生の推進に御理解・御協力いただき感謝申し上げます。

今月6日、韓国家畜衛生当局は、京畿道の養豚農家2戸の新たな発生ととも

に、同道の牛農家1戸で口蹄疫の発生が確認された旨を公表しました。本事案
は、昨夏に3年3か月ぷりに同国で豚での本病の発生が確認され,て以降、初め
ての牛での発生事例となります。また、同国においては、先月以降、本事案も
含め、合計で35件の発生が確認されています。

このように、韓国における口蹄疫の発生が継続している状況に加え、他の東
アジア諸国でも継続的に本病の発生が確認されている中、間もなくアジア地域
における人・物の移動が一層盛んになる春節(2月19日)を迎えることもあり、

栽が国ヘの本病ウイルスの侵入りスクカ誹亟めて高い状況にあります。
これまで、貴都道府県におかれましては、「年末・年始及ぴ春節における口蹄
疫等に関する防疫対策の強化について」(平成26年12月8日付け26消安第4383
号農林水産省消費・安全局長通知)等に基づき、研修会の開催、情級の周知等
について御対応いただいていることと存じます。

このような状況の中、本病に対する関係者の危機意識を更に高めるため、こ

れまで当方から発出している通知、事務連絡、電子メール、当省ホームページ

への掲載等でお知らせしている海外における本病の発生情報や各種広報素材に

加え、今般作成した別添の参考資料も活用し、牛豚飼養農家を中心とした関係
者に情報が行き渡るよう、以下のような手段を活用いただき改めて周知徹底し、
実効性のある防疫措置の強化につなげていただくよう関係者ヘの指導をお願い
いたします。.各都道府県においては、特に牛豚飼養農家の目にとまる広報媒体

等を通じた周知となるよう工夫いただきますようお願いいたします。

口蹄疫に関する情報の周知徹底について

農林水産省消費・安全局動物衛生課

家畜防疫対策室長

事

平成

務連

2.7年1月

絡

8日

0周知手段

・各都道府県庁舎等にある記者クラブへのブリーフィングや情報提供等を
通じた地元紙・各紙地方版ヘの記事掲載依頼

・都道府県・市町村の広報誌、家保だより、リーフレットへの掲載
・ HP、電子メール、ツイッター・フェイスブック等のウェブッール、 FAX、
電話、郵送等を用いた情報発信

・牛豚飼養農家、関係団体等ヘの講習会・研修会(他のテーマの講習会・

研修会の機会を利用することも含む。)における周知



臣^^^
01 1剛11 11

国及ぴ日本における口蹄疫の発生状況

ロ^^^
01 Ⅲ削 111

発生なし

御0^^^^^
肌 1 11111 11 1111 1111Ⅲ

宮崎、北海道】

4性
(牛4件)

旦性
(牛6件)

詞

.

..

...置.西圏
冒.閣.腐田.
..冨霊...
...奮...
....匪..
.冨..匪..
.暑軍...亜
.冨..師..踊
...匪..巨
..酉.巨.圏.
..田.暦...
.幽..皿.血陣
....M帥陶
隔...酉...
匪幽.固壱腐.冒
庭...豊..皿
.....酔..
...向.匪..
....潤盾.梱
.....酉.詔

2003~2009

発生なし

/
11性
(牛7件、

豚4件)

^^動御゜^^
御0⑳Ⅱ⑳n^^^
1 1 11 111111 1111 11111""

153

(牛97件、

豚55件、
山羊1件)

3

(豚3件)

看....畜...
個..幽幽蝿閉...督
署.....圏.踊.
冨.圃師.翻.....
.....=.....
...巨.......
..田....幽..
...巨......
..冒....詔
.皿...芦..制
.佃..幽.司...弼
...習..碧....
.西........冒
.圃幽昆..麺....慶
...冒.......
酋嘗.紅園朗物"廟樹樹寓
..亜........
劇碧闇..朗.樹朝劇症
...冒......
.曝..巨.抽.....
......君....吾
......佃....腫
劇..倒..幽.拘
.巨..鳳国.巨.巨.男
.....酉..

劃.
.明.
.冒.
...
.幽.
.卿肩
.個曹
..局
.ヨ.

【宮嶋の 1

292

(牛209件、

豚86件、

山羊9件、

羊1件)
※複数の畜種を
飼養している農
での発生
例があることか
ら、合計の件数
と一致しない。

35

(牛1件、
豚34件)

出典:韓国農林畜産食品部 2015年1月6日現在

幽
:
霊
冨
.
ー

.

.

.

酉
畔
晦

露
当
.
昌


